Explanatio sancti Thome

Illud Mar. vlt. Sermonem cōfirmante sequētibus sig-
nū. Doctrina autē ordinatur ad gabernationem populi
sicut ad fines Ichn illud Iere. 3. Dabo vobis pastores se-
cundū cor meum et pascet vos in scientia et doctrina. Et
ideo primus gradus inter ecclesiastica ministeria est apo-
stolorū. quibus specialiter cōpetit ecclesie regimen. Et prop-
ter hoc dicit. Et deus posuit id est ordinate collocauit. In
ecclesia quosdā scz in determinatis ministeriis scdm illū
Job. 15. Posui vos ut eatis. Primus qđem apostolos. q
rum regimini cōmisi ecclaz scdm illud Luc. 22. Ego
dispono vobis sicut dispositus mibi pater me⁹ regnū. An-
de et apōc. 21. Sug diodecim fundamēta ciuitatis dei-
citur duodecim apostolorū nomīa. Propter qđ et ipsi inter
ceteros fidèles p̄matum in spiritualib⁹ gratiis obtinuerū
scdm illud Bo. 8. Nos ipsi primitias spirit⁹ habētes. Et
quis ad apostolos p̄cipue pertineat doctrine officiū q
bus dicunt est. Mat. vlt. Tentes docete omnes gentes;
tamē alij in communione hui⁹ officiū assūmūtur. quoq⁹ qui
dam p seipso revelationes a deo accipiunt qui dicuntur
pphete. qđam vero de hijs que sunt alijs revelata popu-
lum instruit. qui dicunt doctores. Unde subdit. 2. p̄
phetas qui etiā in novo testamēto fuerūt. Quod em̄ dicit
ur Mat. 11. Ler et pphete vsc⁹ ad Iohāne, intelligitur
de pphetis q futurū xp̄i aduentū p̄nūcauerunt. Ter-
tio doctores. vnde in Act. 13. dicit. Erant in ecclia que
erat antiochie pphete et doctores. Similiter etiā et grā-
tia miraculorū fuit alijs cōmunicata que p̄mituit a xp̄o da-
ta fuit apostolis. Unde subdit. Deinde virtutes qui scili-
cerūt miracula faciūt circa ipsa elemēta mundi. gal. 3. Ope-
ratur virtutes in nobis. Quātum autē ad miracula que fi-
unt in corporib⁹ humanis subdit. Deinde gratias cura-
tionum scdm illud Luc. 9. Ut languores curarēt. De-
inde cōdicit. Op̄itulationes tc. ponit minores sive secū-
daria administrationes quaz quedā ordinant ad regi-
men ecclie qđ ad apostolat⁹ dignitatē pertinere dixim⁹
quēdā vero ad doctrinā. Ad regimen ecclie p̄mitent in
generali quidē op̄itulationes id est illi qui opez ferūt ma-
toribus plati in vsl regimine. sicut archidiaconi ep̄is. fm
illud phil. 4. Adiuua illas que meū laborauerūt in euā
geliū cum elemēte et ceteris adiutorib⁹ meis. In spāli
autē ponit gubernationes sicut sunt prochiales. sacerdos-
tes qđis committit gubernatio aliquaz p̄icularium ple-
biū. puer. 11. Abi nō est gubernator corruet populus.
Ad doctrinā autē pertinet secundario quod subdit. Ling-
varum genera etiā ad illos qui variis linguis loquun-
tur magna. vt dicit Act. 2. Me scz ppter varietatē id
omatum euāgelica doctrina impedit. Quātus vero ad
āmōendum impedimentū doctrine qđ posset p̄uenire
ex obscuritate sermonū subdit. Interpretationes sermonū
infra. 14. Qui loquit̄ lin̄ gua ore vi interptetur. De-
cūm dicit. Nūquid om̄is apostoli tc. manifestat distinc-
tionem p̄dictarū ministratiū dicens. Nūquid om̄es
in ecclia sunt apostoli quasi pat. No. Nūquid offis p
phete tc. Ex quo patet diversitas harū administrationū
Ecc. 33. In multitudine discipline dñi separauit eos. Et
37. No om̄is om̄ibus expedit. Et dicit. Emulamini autē tc. ordinat eoū affectum circa p̄dicta spiri-
alia dona dicens. Cum multa sunt dona sp̄issanci vt. 5.
dictum est. Emulamini id est desiderate carismata melio-
ra id est gratas potiores vt scz magis desideratis ea que
sunt meliora. puta prophetā q̄ donum lingua p̄ ut infra
13. dicetur. 2. ad thef. vlt. Om̄nia p̄bat. quod bonū est
tenere. Et ne in p̄missis donis eoz affect⁹ quiesceret sub-
dit. Et adhuc excellentiorem viam demōstro scz caritatē
qua directius in eum itur. p̄. Ciam mādatoz tuoz cu-
curi. Isa. 30. Hec est via ambulare in ea.

Incipit capitulum decimūtertium.
I linguis hominū loquar et ange-
lorum caritatem autē nō habeaz
factus sum velut es sonans aut cī-
balum tinniens. Et si habuero p
phetiam et nouerim mysteria omnia et omnē
scientiam. et si habuero omnē fidez ita vt mo-
tes transseram: caritatem autē non habuero
nihil sum. Et si distribuero in cibos paupe-
rum omnes facultates meas: et si tradidero
corpus meum ita vt ardeam: caritatem autē
nō habuero: nihil mihi prodest.

Aplus supra gratiaz gratis dataz distinctionē assigna-
nit et ministratiū in quib⁹ mēbia ecclie distinguunt
hic agit de caritate que inseparabiliter concomitat̄ gratiaz
gratum facientē. Et q̄ p̄misserat eis se demonstraturum
viam excellentiō. ostendit preeminentiā caritatis ad ce-
tera gratuita dona. Et p̄mo q̄rum ad necessitatē q̄ scili-
cer̄ sine caritate alia dona gratuita nō sufficiunt. Sedo q̄
tum ad utilitatē q̄ scz p̄ caritatē om̄ia mala vītātū et om̄ia
bona agunt ibi. Caritas patiens est tc. Tertio q̄tuz
ad permanentiē ibi. Caritas nunq̄ excidit tc. Om̄ia au-
tem dona gratuita redūcere videat apostol⁹ ad tria. Nā p̄
mo ostendit q̄ donuz linguaꝝ quod p̄tinet ad loquitionē
sine caritate nō valz. Scđo q̄ etiā nō valēt ea q̄ p̄tinet ad
ognitionē ibi. Et si habuero p̄phetiam tc. Tertio ostendit
idē de his q̄ p̄tinet ad operationē ibi. Et si distribuero
cibos paup̄ erū tc. Erat autē apud coīnthis muliū de-
siderabile donuz linguaꝝ. et infra. 14. p̄atebit. et idē ab
eo incipit dicit. Promisi me dēmōstratiū excellētios
rem viā et hoc p̄mo patet in vno linguaꝝ q̄ si linguis bo-
niū scz oīum loquar id est si habuero donuz gratis q̄ q̄
loqui possim linguis oīum hoīum et ad maiorem abundā-
tian subdit. Et angeloz. caritatem autē nō habeā factus
sum velut es sonans aur cimbaliū tinniens. recta cōpara-
tione vītūtū. Via em̄ p̄ caritatē vītūtū que vīvit deo q̄ est
anime vita scdm illud deutro. 30. Hęc est vita tua. Unde
et p̄. Jo. 3. dicitur. Trāslati sum⁹ de morte ad vitaz quo-
nia dilig⁹ fratres. qui nō diligunt maner in morte. Be-
te ergo cōparat loquelā caritate carentes sono rei mortue-
s eris aut cimbali. q̄ licet claruz sonuz redat nō tamē
est viuus sed mortuus. Ita etiā loquutus homis caritate
carentis. q̄tūcū sit diserta tamē habet p̄ mortua. q̄
nō proficit ad meritū vite eterne. Et autē differētia in
ter scz sonans et cimbaliū tinniens q̄ es cū sit planū ex per-
cussionē simplicē sonum emittit. Cimbaliū autē cū sit cō-
cauum ex vna percussione sonū multiplicat. q̄ pertinet ad
tinniens. Et ergo cōparantur qui veritātē simpliciter pro-
nunciant cimbalo vero qui veritātē multiplicant et p̄n-
cipliant multas rōnes et similitudines apponēdo. et cōclusio-
nes plurimas eliciendo: que tamē oīa sine caritate haben-
tur et mortua. Considerandū est autē qui lingua ange-
loz dīcant. Nam cū lingua sit membrū corporeū et ad
eius vīsum p̄tēat donū linguaꝝ q̄ interdū lingua dīcis-
tur. vt p̄atebit infra. 14. neutrū videtur angelis cōpetere
qui mēbia nō habēt. Pot ergo dici q̄ per angelos intel-
ligitur homīes angeloz officiū habentes qui scz alijs ho-
minib⁹ diuinā annūciat fm illū Malach. 2. Labia sacer-
dotis custodiūt scientiā et legē requiri ex ore ei⁹ q̄ ange-
lus dñi ex ei circum est. Sub hoc ergo sensu dicit. Si lin-
guis hoīum loquar et angeloz id est nō solū minoz sed eti-
am maioz qui altos docēt. Pot etiā intelligi de ip̄is ior-